

貸借対照表

(2023年 3月 31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	1,501,410,097	流動負債	323,138,287
現金預金	15,358,731	工事未払金	135,701,231
日鉄テックスエンジ'預け金	1,112,019,719	未払消費税	19,490,700
受取手形	5,534,796	未払金(通算税効果額)	9,498,145
電子記録債権	293,480	未払法人税等	4,983,200
完成工事未収入金	120,778,791	未払事業所税	2,434,777
製品売上未収入金	143,992,790	未払費用	13,414,482
材料貯蔵品	34,165,853	預り金	3,305,322
未成工事支出金	58,784,410	短期リース債務	1,986,600
前払費用	2,620,653	賞与引当金	89,216,700
未収入金	5,911,729	未成工事受入金	42,844,964
仮払金	1,949,145	製品販売受入金	262,166
		固定負債	8,454,050
固定資産	80,834,305	長期リース債務	8,454,050
(有形固定資産)	44,725,726	負債合計	331,592,337
建物	29,466,583	純資産の部	
構築物	1,077,955	株主資本	1,250,652,065
機械装置	291,951	資本金	40,000,000
車両運搬具	1,011,366	資本剰余金	3,000,000
工具器具・備品	3,145,068	その他資本剰余金	3,000,000
リース資産	9,341,000	利益剰余金	1,207,652,065
建設仮勘定	391,803	利益準備金	10,000,000
(無形固定資産)	2,134,931	その他利益剰余金	1,197,652,065
ソフトウェア	1,166,901	繰越利益剰余金	1,197,652,065
電話加入権	968,030		
(投資その他の資産)	33,973,648		
長期保証金	633,920		
繰延税金資産	33,339,728		
		純資産合計	1,250,652,065
資産合計	1,582,244,402	負債・純資産合計	1,582,244,402

個別注記表

I 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

未成工事支出金は個別法による原価法、材料貯蔵品は主として移動平均法によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

3. 賞与引当金の計上基準

従業員の賞与支給に備えるため次回従業員賞与支給見込額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下の通りです。

(1) 電気計装・機械事業

電気計装・機械事業においては、主に電気工事、機械工事等の工事契約に基づく請負を行っております。当該工事契約については、支配が一定期間にわたり移転することから、履行義務の進捗に応じて収益を認識しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積り方法は、見積総原価に対する発生原価の割合で算出しております(インプット法)。ただし、少額又は期間がごく短い工事契約等については、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

(2) 物品の販売

物品の販売においては、主に広告看板、配管資材等の販売を行っております。当該物品の販売については、約束した財の支配が顧客に移転した時点で、当該財と交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。なお、出荷時から当該製品に対する支配が顧客に移転されるまでの期間が通常の間である場合には、出荷時点で収益を認識しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) グループ通算制度の適用

当社は、当事業年度の期首より連結納税制度から日本製鉄㈱を通算親法人とするグループ通算制度に移行しております。なお、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日)に従っております。

II 当期純損益額

当期純利益 50,838,501円